1

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG
EDITAL Nº 001, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

Atualizado conforme Retificação I.

O MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE/MG, por meio do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições

legais, com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição da República, na Lei Orgânica do Município e
demais legislações correlatas, torna pública a realização do Concurso Público destinado ao preenchimento
de vagas e formação de cadastro de reserva do quadro de servidores efetivos, mediante as condições
estabelecidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O concurso será regido por este Edital, por seus anexos, avisos, atos complementares e eventuais
retificações, sendo sua execução de responsabilidade do Instituto Consulplan de Desenvolvimento, Projetos
e Assistência Social, site: www.institutoconsulplan.org.br e telefone 0800-100-4790.
1.2 O Concurso Público se destina ao provimento de vagas para cargos de Nível Superior, Técnico, Médio e
Fundamental, além de formação de cadastro de reserva para atendimento a novas vagas que vierem a
surgir durante a sua validade.
1.3 A denominação dos cargos, os vencimentos básicos, as cargas horárias, bem como o número de vagas
para ampla concorrência e número de vagas para a reserva às pessoas com deficiência, são discriminados
no quadro a seguir:

CARGO
VENCIMENTO

BÁSICO CH
Vagas

TOTAL
AC  PcD

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

AUXILIAR DE ALMOXARIFE R$1.478,75 6h/diárias 2 - 2

ELETRICISTA I R$1.478,75 6h/diárias 2 - 2

FISCAL AEROPORTUÁRIO R$1.478,75 6h/diárias 2 - 2

FISCAL DE RODOVIÁRIA R$1.478,75 6h/diárias 2 - 2

OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR R$1.524,30 6h/diárias 1 - 1

PINTOR LETRISTA R$1.478,75 6h/diárias 1 - 1

SALVA VIDAS R$1.478,75 6h/diárias 1 - 1

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PRONTO ATENDIMENTO R$1.478,75 12h/36h 4 1 5

AUXILIAR DE BIBLIOTECA R$ 1.524,30 6h/diárias 3 - 3

INSPETOR DE ALUNOS R$1.478,75 6h/diárias 18 2 20

OPERADOR DE MÁQUINA III R$ 1.524,30 6h/diárias 4 1 5

NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO COMPLETO

AGENTE ADMINISTRATIVO R$ 1.990,55 6h/diárias 45 5 50

ALMOXARIFE R$ 1.757,52 6h/diárias 1 - 1

AUXILIAR ADMINISTRATIVO PRONTO ATENDIMENTO R$ 1.710,92 12h/36h 5 1 6

COMPRADOR R$ 1.757,52 6h/diárias 2 - 2

CUIDADOR SOCIAL R$ 1.990,55 12h/36h 10 2 12

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG
EDITAL Nº 001, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

2

FISCAL DE OBRAS R$ 1.757,52  6h/diárias 7 1 8

FISCAL DE POSTURAS R$ 1.757,52  6h/diárias 7 1 8

FISCAL DE RECEITAS MUNICIPAIS  R$ 1.757,52  6h/diárias 4 1 5

FISCAL SANITARISTA R$ 1.874,12  6h/diárias 11 2 13

OPERADOR AEROPORTUÁRIO R$ 1.990,55 6h/diárias 4 - 4

ORIENTADOR SOCIAL R$ 1.990,55 6h/diárias 7 1 8

PROFESSOR PII Educação Infantil e 1º ao 5º ano R$ 3.004,13 24h/semanais 130 15 145

TÉCNICO AGRÍCOLA R$ 1.990,55 6h/diárias 2 - 2

TÉCNICO DESPORTIVO R$ 1.990,55 6h/diárias 4 - 4

TÉCNICO EM RADIOLOGIA R$ 2.061,55 4h/diárias 3 - 3

TRATADOR DE ANIMAIS R$ 1.990,55 6h/diárias 1 - 1

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

AGENTE CULTURAL II R$ 2.632,00 6h/diárias 2 - 2

ANALISTA DE SISTEMAS R$ 2.632,00 4h30/diárias 4 - 4

BIBLIOTECÁRIO R$ 2.632,00 4h30/diárias 2 - 2

BIOMÉDICO R$ 4.423,65 3h/diárias 1 - 1

BIOQUÍMICO R$ 4.423,65 4h/diárias 6 1 7

CONTADOR R$ 2.632,00 4h30/diárias 2 - 2

ENFERMEIRO R$ 3.087,45 4h/diárias 12 2 14

ENFERMEIRO ESF R$ 5.781,18 8h/diárias 4 1 5

ENFERMEIRO PRONTO-ATENDIMENTO R$ 6.444,15 12h/36h 1 - 1

ENGENHEIRO AMBIENTAL R$ 6.444,15 6h/diárias 1 - 1

ENGENHEIRO CIVIL R$ 6.715,10 4h30/diárias 7 1 8

JORNALISTA R$ 2.895,15 6h/diárias 1 - 1

MÉDICO CLÍNICO  R$ 4.423,65 3h/diárias 2 - 2

MÉDICO CARDIOLOGISTA R$ 4.423,65 3h/diárias 2 - 2

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA R$ 4.423,65 3h/diárias 2 - 2

MÉDICO PEDIATRA R$ 4.423,65 3h/diárias 2 - 2

MÉDICO PSIQUIATRA R$ 4.423,65 3h/diárias 2 - 2

MÉDICO CLÍNICO GERAL PRONTO ATENDIMENTO
R$ 127,91

/hora

96 a 120h/mês
Plantão de 12h
Diurno/Noturno

4 - 4

MÉDICO PEDIATRA PRONTO ATENDIMENTO
R$ 127,91

/hora

96 a 120h/mês
Plantão de 12h
Diurno/Noturno

6 1 7

MÉDICO VETERINÁRIO R$ 2.806,78 3h/diárias 1 - 1

ODONTÓLOGO R$ 4.423,65 3h/diárias 9 1 10

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG
EDITAL Nº 001, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2023

3

ORIENTADOR EDUCACIONAL R$ 3.004,13 24h/semanais 1 - 1

PROCURADOR R$ 4.325,22 4h/diárias 2 - 2

PROFESSOR PII Educação Artística/Música R$ 3.004,13 24h/semanais 1 - 1

PROFESSOR PIII - Artes
R$ 27,81
hora/aula

24h/semanais 7 1 8

PROFESSOR PIII - Ciências
R$ 27,81
hora/aula

24h/semanais 3 - 3

PROFESSOR PIII – Educação Física
R$ 27,81
hora/aula

24h/semanais 4 1 5

PROFESSOR PIII – Ensino Religioso
R$ 27,81
hora/aula

24h/semanais 2 - 2

PROFESSOR PIII – Filosofia
R$ 27,81
hora/aula

24h/semanais 1 - 1

PROFESSOR PIII – Geografia
R$ 27,81
hora/aula

24h/semanais 3 - 3

PROFESSOR PIII – História
R$ 27,81
hora/aula

24h/semanais 1 - 1

PROFESSOR PIII – Inglês
R$ 27,81
hora/aula

24h/semanais 1 - 1

PROFESSOR PIII – Matemática
R$ 27,81
hora/aula

24h/semanais 3 - 3

PROFESSOR PIII – Português
R$ 27,81
hora/aula

24h/semanais 1 - 1

SUPERVISOR PEDAGÓGICO R$ 3.004,13 24h/semanais 1 - 1

SIGLAS: AC = ampla concorrência; PcD = pessoas com deficiência; h = horas.

1.4 O regime jurídico no qual serão nomeados os candidatos aprovados e classificados será o Estatutário,
regido pela Lei Ordinária nº 1.042, de 25 de maio de 1971.
1.4.1 Os direitos e deveres decorrentes do ingresso no Quadro de Servidores do Municipio de Pouso
Alegre/MG reger-se-ão pelas normas constitucionais aplicáveis, bem como pelo teor da legislação municipal
pertinente.
1.5 O presente Concurso Público será composto pelas seguintes etapas:
a) Prova Objetiva de Múltipla Escolha para todos os cargos, de caráter eliminatório e classificatório;
b) Prova Discursiva, de caráter eliminatório e classificatório, apenas para o cargo de Procurador;
c) Avaliação de Títulos, de caráter apenas classificatório, somente para os cargos de Orientador
Educacional; Professor PII Educação Artística/Música; Professor PIII - Artes; Professor PIII - Ciências;
Professor PIII – Educação Física; Professor PIII – Ensino Religioso; Professor PIII – Filosofia; Professor
PIII –Geografia; Professor PIII – História;  Professor PIII – Inglês; Professor PIII – Matemática; Professor
PIII – Português; Supervisor Pedagógico; Procurador.
d) Prova Prática, de caráter apenas eliminatório, somente para os cargos de Operador de Rolo
Compactador e Operador de Máquina III.
1.6 Os candidatos serão submetidos, ainda, à etapa de comprovação de requisitos e exames médicos, de
caráter eliminatório, a ser solicitada, conforme legislação, pelo Município de Pouso Alegre/MG, após a
homologação do Concurso Público.
1.7 O Prefeito Municipal nomeou Comissão Especial para acompanhamento do processo de realização de
Concurso Público, através da Portaria SGP nº 2.708/2023 de 1º de novembro de 2023, alterada pela Portaria
nº 2.777/2023.
1.8 As Provas serão realizadas no Município de Pouso Alegre/MG.
1.8.1 Caso a capacidade das unidades escolares não seja suficiente à alocação de todos os inscritos nesta
cidade, o Instituto Consulplan se reserva no direito de realizar as provas também em cidades circunvizinhas,
que apresentarem estrutura física funcional que atenda às necessidades do Concurso Público.
1.9 Os candidatos aprovados no Concurso Público serão convocados, observada estritamente a ordem de
classificação nos cargos, de acordo com a necessidade e conveniência do Município Pouso Alegre/MG.
1.10 Para todos os fins deste Concurso Público será considerado o horário oficial de Brasília/DF.